
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Costituzione del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’ATS di 

Brescia  ai  sensi  della  L.R.  n. 33/2009  articolo  18 bis   –   Periodo: 
1 settembre 2024/31 agosto 2027.  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Giovanni Marazza 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 459  del 07/08/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamati:  
− il decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
− il decreto legislativo 27.10.2009 n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
di efficienza e di trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, con particolare 
riferimento all’art. 14 “Organismo indipendente di valutazione delle 
performance”; 

− il decreto Presidente Repubblica 9.05.2016, n. 105 recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del dipartimento della funzione pubblica e della 
Presidenza del consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione delle 
performance delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 
6 comma 4 e il D.M. 6 agosto 2020 (in sostituzione del D.M. 2 dicembre 2016) 
ad oggetto: “Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione”; 

− la legge regionale 7.07.2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale” che istituisce all’articolo 30 l’Organismo 
indipendente di valutazione delle performance; 

− la legge regionale 27.12.2006, n. 30 “Disposizioni legislative per l’attuazione del 
documento di programmazione economico finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 
9 ter della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della regione) – Collegato 2007”, 
con cui è stato istituito il sistema regionale e sono stati definiti i soggetti che lo 
costituiscono; 

− la legge regionale 30.12.2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità” in particolare l’articolo 18 bis a tenore del quale la Giunta regionale, 
con deliberazione definisce: 
a) le modalità di selezione dei componenti dei nuclei di valutazione, i loro 

requisiti specifici di competenza, esperienza e integrità, nonché le cause di 
incompatibilità volte a garantire un’effettiva indipendenza; 

b) l’importo dell’indennità annua lorda onnicomprensiva attribuita, da parte 
degli enti sanitari di cui al comma 1, al presidente e agli altri componenti di 
ciascun nucleo di valutazione, nella misura commisurata alla complessità 
dell’ente sanitario e comunque non superiore al settanta per cento 
dell’indennità prevista dell’articolo 12, comma 16, per i corrispondenti 
componenti dei collegi sindacali delle strutture sanitarie pubbliche; 

c) la declinazione puntuale dei compiti dei nuclei di valutazione e le relative 
modalità di funzionamento, compresa l’individuazione delle strutture 
organizzative di supporto; 

d) le modalità di raccordo con l’organismo indipendente di valutazione di cui 
all’articolo 30 della legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale), nonché con le 
strutture della direzione generale regionale competente in materia di sanità; 

Vista la D.G.R. n. XI/4942 del 29.06.2021: Attuazione dell’art. 18 bis “Nuclei di 
Valutazione delle Strutture Sanitarie Pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di Diritto 
Pubblico” della Legge Regionale n. 33/2009”; 
Dato atto che: 
- con Decreto D.G. n. 406 del 11.07.2024 è stato indetto avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti qualificati per il 
conferimento di incarico di componente del Nucleo di Valutazione delle 



 

_________________________________________________________________ 

 

Prestazioni dell’ATS di Brescia ai sensi della L.R. 33/09 art. 18 bis e della D.G.R. 
n. XI/4942 del 29.06.2021; 

- l’avviso è stato pubblicato sull’Albo on–line dell’Agenzia dal 11.07.2024 al 
26.07.2024 (termine di scadenza presentazione delle domande) ed è stato, 
inoltre, trasmesso a Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare con mail 
del 11.07.2024; 

- risultano pervenute, entro il termine, le seguenti domande: 
1. Adinolfi Borea Alfredo 
2. Barca Michele Sebastiano 
3. Bonasegale Fabio 
4. Boni Cristina 
5. Bonora Paolo 
6. Bottazzi Paolo 
7. Bovio Gianluca 
8. Brioschi Alessia 
9. Castriotta Rosa 
10. Cicciò Mirella Nadia Adriana 
11. D’Aquila Andrea 
12. De Privitellio Mirco 
13. Di Carlo Daniela 
14. Dodesini Carla Monica 
15. Ferri Michela 
16. Fusco Anna 
17. Galbusera Alfonso Domenico 
18. Lamberti Giovanni 
19. Lanza Gianluca 
20. Larotonda Paola 
21. Lizza Genesio 
22. Malatesta Saverio 
23. Messina Luigi Amerigo Giuseppe 
24. Messori Antonella 
25. Monizzi Stefania 
26. Patruno Consuelo 
27. Perini Riccardo 
28. Ricciotti Luca 
29. Rusconi Celestina 
30. Strippoli Vincenzo 
31. Susio Bruno 
32. Tadini Paolo 
33. Vanalli Mariangela; 

- è stata costituita, con nota prot. n. 0076178/24 del 29.07.2024, apposita 
Commissione per la valutazione delle domande pervenute; 

- i requisiti minimi richiesti, come previsti dall’avviso, sono:  
 per i componenti iscritti nell’elenco nazionale 

l’iscrizione all’elenco di cui al D.M. 6 agosto 2020 da almeno sei mesi, in 

riferimento all’art. 7 c. 3 dello stesso D.M.; 

 per i componenti appartenenti alla Giunta regionale 
aver conseguito la laurea magistrale, il diploma di laurea specialistica oppure 
la laurea vecchio ordinamento e, per i titolari di posizione organizzativa, in 
aggiunta, esserne titolare da almeno 5 anni con conoscenza degli ambiti legati 
alla valutazione della performance o del sistema sanitario e socio sanitario 



 

_________________________________________________________________ 

 

oppure, fermo restando la titolarità della posizione organizzativa, aver 
acquisito un’esperienza almeno triennale in organismi di valutazione del 
sistema sanitario regionale; 

- la Commissione ha rassegnato il proprio verbale al Direttore Generale – rep. 
2480/24 del 05.08.2024 – ed ha ritenuto tutte le candidature idonee alla 
nomina a Componente N.V.P. mettendo in rilievo: i titoli conseguiti, 
l’esperienza maturata in ambito sanitario o in altri settori, il numero di enti in 
cui i candidati ricoprono o hanno ricoperto incarichi nell’ambito degli OIV/NVP, 
eventuali altri elementi presenti nel curriculum rilevanti ai fini del possesso di 
competenze ed esperienze nei campi del management, della pianificazione, 
del controllo di gestione e della misurazione e valutazione delle performance;   

Viste le risultanze delle valutazioni effettuate dalla predetta Commissione, riportate 
nel verbale in data 29.07.2024, conservato agli atti del procedimento; 
Evidenziato che il Nucleo dovrà essere formato da tre componenti di cui due iscritti 
nell’elenco nazionale di cui al D.M. 6 agosto 2020, citato in premessa, da almeno sei 
mesi e uno appartenente alla Giunta regionale, tra dirigente e titolare di posizione 
organizzativa, e che, nella prima seduta utile, dovrà essere nominato il Presidente 
utilizzando quale criterio di scelta l’appartenenza alla fascia più alta tra quelle 
previste dall’art. 5 del D.M. 6 agosto 2020; 
Ritenuto di nominare, alla luce delle predette valutazioni, quali componenti del 
Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’Agenzia i seguenti professionisti: 
- Dott. Alfonso Galbusera – elenco nazionale fascia 3 
- Dott.ssa Anna Fusco – elenco nazionale fascia 3 
- Dott.ssa Carla Monica Dodesini – titolare di Posizione Organizzativa presso 

Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare; 
Precisato che, in un’ottica di tutela degli interessi dell’Agenzia, oltre ai requisiti 
specificati e richiesti dall’avviso, si è tenuto conto: 
- per l’individuazione dei nominativi iscritti all’Elenco nazionale, della 

partecipazione ad organismi di valutazione nei settori della Sanità e 
dell’appartenenza alla fascia più elevata; 

- per la scelta del componente regionale, all’esperienza maturata ed alle 
competenze acquisite in ambito sanitario e sociosanitario; 

Precisato, altresì, che determinante ai fini della scelta si è rivelata la necessità di 
garantire una continuità con il passato nello svolgimento delle attività in capo 
all’Organismo;  
Ritenuto, altresì, di rinviare a successivo provvedimento la definizione del compenso 
spettante al Presidente ed ai componenti del Nucleo, come indicati nel Decreto D.G. 
n. 406/2024 sulla base dei criteri definiti dalla D.G.R. XI/4942, atteso che la nomina 
del Presidente avverrà nella prima seduta utile; 
Dato atto che in esito all’avviso pubblico espletato, il Nucleo di Valutazione nominato 
con Decreto D.G. n. 425 del 28.07.2021 cesserà la propria attività a far data dal 1 
settembre 2024 – data di insediamento del Nucleo costituito in esito all’avviso;  
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Affari Generali e Legali, Dott.ssa 
Lucia Branca Vergano che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta 
la regolarità tecnica del presente atto; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Giovanni Marazza, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 



 

_________________________________________________________________ 

 

 
D E C R E T A 

 
a) di costituire, in osservanza a quanto disposto dalla L.R. n. 33/2009, articolo 18 

bis e dalla D.G.R. n. XI/4942 del 29.06.2021 in esito all’avviso pubblico espletato 
ed alle valutazioni della Commissione all’uopo costituita, il Nucleo di Valutazione 
delle Prestazioni dell’ATS di Brescia nella composizione di seguito indicata: 
- Dott. Alfonso Galbusera – elenco nazionale fascia 3 
- Dott.ssa Anna Fusco – elenco nazionale fascia 3 
- Dott.ssa Carla Monica Dodesini - titolare di Posizione Organizzativa presso 

Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare; 
dando atto che nella prima seduta di riunione del Nucleo, verrà attribuita la 
funzione di Presidente, appartenente alla fascia più alta tra quelle previste 
dall’art. 5 del D.M. 6 agosto 2020 ed in coerenza con quanto previsto dall’art. 7, 
comma 6 lett. b) dello stesso, fermo restando che tale componente non sia già 
Presidente di un altro Nucleo di Valutazione;  

b) di precisare che per il componente appartenente al personale della Giunta 
regionale, la nomina è subordinata alla preventiva autorizzazione della struttura 
competente in materia di personale;   

c) di precisare che l’incarico ha durata triennale a decorrere dal 1 settembre 2024 
ed i componenti possono essere rinnovati per una sola volta presso l’Agenzia, 
previo avviso pubblico;  

d) di precisare, altresì, che la nomina è risolutivamente condizionata, per i 
componenti iscritti all’elenco nazionale, all’esito dei controlli che verranno 
effettuati presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 43 e 71 del D.P.R. 445/2000; 

e) di demandare a successivo provvedimento la definizione dei compensi spettanti ai 
componenti del Nucleo, come indicati nel Decreto D.G. n. 406/2024 sulla base dei 
criteri definiti dalla D.G.R. XI/4942 del 29.06.2021; 

f) di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Struttura tecnica di 
supporto dell’attività del N.V.P., identificata nella SC Affari Generali e Legali, alla 
Direzione Generale Welfare; 

g) di precisare che l’attuale Nucleo di Valutazione, nominato con Decreto D.G. n. 
425 del 28.07.2024, cesserà la propria attività a far data dal 1 settembre 2024 – 
data di insediamento del Nucleo costituito in esito all’avviso;  

h) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


